(2) Bonomi a S. Carlo, lettera 12 novembre 1581.

(3) « Comes Federicus... alium scriptorem ... conducere non potest quod huius rei facultatem librorum... emptio prorsus eripiet ». Cfr. *Epist. di S. Carlo*, vol. 62, fol. 11, lett. 6, del 7 marzo 1582.

(4) « Quoniam Comiti Herculi sine servo in Collegio vivere deliberatum est, propterea Jacobus Resinus Mediolanum revertitur ». Cfr. *Epistolario di S. Carlo*, vol. 65, fol. 245, lett. 167 del 30 gennaio 1582 di G. C. Bonomi a S. Carlo.

(5) « ... juvenes qui hic... vrbunt, numero sunt sexdecim, omnes quidem dicto audientes, quietis pietatisque studiosi atque exercitationibus ac functionibus spiritualibus, unde haec civitas facile ad pietatis studium excitari possit, haec una est. Nos omnes ad Christianam Doctrinam docendam in plures ecclesias distributos proficisci ». Cfr. *Epist. di S. Carlo*, vol. 61 A, fol. 359, lett. 214, del 3 dicembre 1581 di G. C. Bonomi a S. Carlo; R. MAIACCHI - A. MOIRAGHI: *S. Carlo Borromeo studente a Pavia*, Pavia, Rossetti, 1912, pag. 78.

strazione delle sue rendite <sup>(1)</sup>; il cremonese Giovanni Pietro Ceruti vuol vestire l'abito ecclesiastico ed essere iniziato agli Ordini Sacri da S. Carlo, e ne chiede licenza al proprio vescovo <sup>(2)</sup>; il Conte Ercole dal Verme riceve la S. Tonsura <sup>(3)</sup>; Francesco Monza si fa religioso Barnabita <sup>(4)</sup>; e persino il chierico del Collegio, il giovine che attende al servizio dell' Oratorio e della sagrestia, sente l'efficacia di tanto buon esempio e cerca di fare progressi nella vita ecclesiastica come nella virtù. Una fra le molte, diamo la lettera 7 marzo 1582, con la quale il Rettore dà conto a S. Carlo della vita del Collegio e in cui queste notizie sono raccolte :

Ill.<sup>me</sup> et Rev.<sup>me</sup> Domine. Venit istuc Comes Hercules Vermensis, ut tonso rite capillo ad clericorum numerum aggregetur, qui hic in Collegio modeste se perpetuo gessit, eique et pietatis et logicae facultatis maxime dedito, confessionis et sacrae Eucaristiae Sacramentum semel atque iterum in singulos menses administravi. Eandem ob causam venit etiam Io. Petrus Cerutus cremonensis, qui quamdiu in hoc Collegio vixit, et in christianis piisque exercitationibus et in philosophiae studiis se diligenter exercuit, magnamque sui spem concitavit fore ut divino cultui animarumque salutem utiliter inserviat, atque idem, octavo fere quoque die, confessionem et Sanctissimam Eucaristiam, me administrante, sumere consuevit. Hos sequitur Io. Antonius sacelli Collegii clericus, ut ostiarii ordine decoretur, iuvenis optima virtutis indole, pietate atque modestia praeditus, qui bis singulis mensibus ad Confessionis et Sacrae Communionis sacramentum accedit. Solent omnes divinis praecationibus, quae mentis ministerio fiunt, quotidie vacare, nec non et singulis festis diebus prima christianae religionis rudimenta publice docere. Comes Federicus valet et pergit in pristinis et institutis suis studiis et exercitationibus, qui propterea alium scriptorem in praesentia conducere non potest quod huius rei facultatem librorum, quae subinde fit, emptio